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موضوع: حسینیه یادگار حاج اکبر ناظم
ویژگی: ساخت حسینیه توسط فرزندان بانیان 

نخستین هیئت قنات آباد 
***

بعد از آنکه حاج اکبر ناظــم، مياندار هيئت نوباوگان 
قنات آباد با دنيای فانی وداع کرد، گروهی از بچه های 
محله تصميم گرفتند برای زنده نگه داشتن یاد و نام 
مياندار قدیمی ســنگلج، هيئتی برپا کنند. عليرضا 
زمانی، تهران پژوه دربــاره تاریخچه هيئت نوجوانان 
قنات آبــاد می گوید: »تاســيس هيئــت نوجوانان 
قنات آباد، ماجرای جالبی دارد. با درگذشت حاج اکبر، 
فرزندان نســلی که هيئت نوباوگان را تاسيس کرده 
بودند تصميم گرفتند هيئت دیگری تاســيس کنند 
و به این ترتيب هيئت نوجوانان قنات آباد در سنگلج 
متولد شد. هيئت نوجوانان قنات آباد در سال 1364 
تاسيس شد و بسياری از افراد مشهور به عنوان مداح و 

سخنران در این هيئت منبر داشتند.«
بعد از راه اندازی هيئت نوجوانان قنات آباد، حاج قاسم 
قنات آبادی که از شاگردان حاج اکبر بود، مسئوليت 
ميانداری و نظم دادن به هيئــت را بر عهده گرفت و 
بانيان دیگری برای ساخت حسينيه آستين ها را بالا 
زدند. عليرضا زمانی درباره ماجرای ســاخت دومين 
حســينيه در بازارچه قنات آباد می گویــد: »وقتی 
بچه های هيئت نوجوانــان قنات آباد تصميم گرفتند 
حسينيه بسازند، یکی از اهالی محله، خانه قدیمی اش 
را برای این کار وقف کرد و بانيان اصلی به اتفاق اهالی 
آن را بازســازی کردند. این خانه قاجاری که ابتدای 
بازارچه قنات آباد قدیم و کوچه شاه حســينی فعلی 
قرار دارد در ابتدای دهه 70 بازسازی شد و نام یادگار 

حاج اکبر ناظم را روی آن گذاشتند.«
هيئت نوجوانان از دهــه 60 راه خودش را از هيئت 
نوباوگان جدا کرد، اما ســنت عزاداری و سينه زنی 

مخصوص قنات آباد در هر دو حســينيه پابرجاست. 
مداحان سرشناسی مثل حاج علی بهاری، حاج حسن 
دولابی و حاج احمد شمشيری در این هيئت مداحی 
کرده اند و به سنت عزاداری مخصوص در این هيئت 
پایبنــد بوده اند. طبق ســنتی که چنــد دهه از آن 
گذشته، در شــب های عزاداری 3 دسته سينه زنی 
تشــکيل می شــود؛ به طور مثال، اگر شب شهادت 
موسی ابن جعفر)ع( باشــد، همه عزاداران دور هم 
می نشينند و سينه می زنند. بعد هم روضه کوتاهی 
خوانده می شــود و جمعيت روی پا می ایستد و شور 
می گيرد. دســته دوم به همين ترتيب برای حضرت 
ابوالفضل)ع( عزاداری می کنند و دسته سوم دعای 
فرج را برای ظهور امام زمان)عــج( می خوانند. این 
سنتی اســت که از حاج اکبر ناظم به یادگار مانده و 
برای همين نام حســينيه را یادگار حاج اکبر ناظم 

گذاشته اند.

عزاداری به شیوه مراسم خاص شاگردان مداح معروف در خانه وقفی 
پاپوش دوزها 

 موضوع: حسینیه کفاش ها
ویژگی: بانی ســبک متفاوت توزیع 

غذاهای نذری 
***

حسينيه و تکيه کفاش ها در گذر مستوفی محله 
سنگلج چند ســال در قالب روضه های سيار 
خانگی فعاليت داشت. ماجرا از این قرار بود که 
یک عده کفاش تصميم می گيرند برای نشان 
دادن ارادت شان به ائمه هرچند شب یک بار به 
مناسبت های مختلف )از عزاداری  ماه محرم و 
صفر برای امام حسين)ع( و پيامبر)ص( گرفته 
تا جشن ها و شادی های مذهبی( کنار هم جمع 
شــوند. در ابتدای کار امکان تهيه جا و مکان 
ثابت برای اهل هيئت ميســر نبود. به همين 
دليل تصميم گرفتند از خانه های خودشان به 
 عنوان محل برگزاری مراسم استفاده کنند؛ به 
این ترتيب در هر مناسبت یک نفر،  بانی برپایی 
مراسم می شد. این ماجرا ادامه داشت تا اینکه به 
همت خيران و بزرگان جمع، در گذر مستوفی 
خانه ای قدیمی برای راه اندازی حسينيه از سوی 
صنف کفاشــان خریداری و تبدیل به مکانی 
برای عزاداری همين صنف شــد. حميدرضا 
نارنجی نژاد، تهران پــژوه درباره ماجرای خرید 
و ساخت حســينيه کفاش ها می گوید: »سال 
1332شمسی عده ای از خيران و اهل هيئت 
به همت حاج قاسم یساری، خانه ای قدیمی در 
محله سنگلج می خرند به این نيت که برنامه های 
عزاداری و مناسبتی هيئت سر و سامان و نظم 
بيشتری بگيرد. با این کار افراد بيشتری فرصت 
حضور در مراسم عزاداری را پيدا می کردند و از 
طرفی ثابت بودن مــکان برای اهل هيئت هم 
فرصتی بود تا برنامه های متنوع تر و بيشتری 
اجرا کنند و از محضر اســتادان دینی، علما و 
شاعران بيشتری هم بهره مند شوند. این خانه 
قدیمی ســال 1360بازســازی و بنای جدید 
کاماً به شکل حسينيه ســاخته می شود؛ از 
 بانيان ساخت و خيران این حسينيه می توان از 
حاج حسن حقيقت مهر، حاج آقا افجه ای فر و 

حاج آقا شيعه نام برد.«
نارنجی نژاد در بخش دیگر صحبت هایش از رسم 
جالب توزیع غذای نذری با یک تکه  نان در این 
حسينيه قدیمی یاد می کند: »در این حسينيه 
زمان توزیع غذا در مناسبت ها اغلب یک تکه  نان 
در داخل ظرف غذا که معمولا سينی های چهار 
یا پنج نفره است قرار می دهند و ميان اهل هيئت 
و عزاداران پخش می کنند؛ جالب اینکه بعد از 
حسينيه کفاش ها، این رسم در سایر تکيه های 

سنگلج هم اجرا شد.«
یکی دیگر از رســم های جالــب در این تکيه 
شــکل گيری دســته عزاداری دومی با عنوان 
هيئت صنف شاگردان است که در ایام محرم 
سر پاچنار شــروع به عزاداری می کنند و سایر 
هيئت ها هم از داخل کوچه مبرا، مکان فعلی 
حسينيه، عزاداری را شروع می کنند و بعد به هم 
ملحق می شوند. مرحوم حاج احمد صالح مداح، 
حاج مهدی خرازی شاعر، حاج حسين بهاری و 
حاج اسماعيل چاووش از مداحان و چهره های 

معروف تکيه کفاش ها بودند.

موضوع: حسینیه جان نثاران حسینی
ویژگی: محل عزاداری بازاری ها و صنف بزازها

***
تاسيس هيئت صنف بزاز و راه اندازی یکی از نخستين 
هيئت های تهــران در ســنگلج از ماجراهای خواندنی 
پایتخت در دوره قاجار است. هيئت جان نثاران حسينی 
تهران سال 1275شمسی و در یکی از خانه های قدیمی 
خيابان خيام راه اندازی شد و به واسطه نزدیکی به بازار 
تهران خيلی زود به محل عــزاداری بازاری ها و صنف 

بزازها تبدیل شد.
این هيئت در ابتدا محل ثابتی نداشت و به  صورت خانگی 
برپا می شــد، اما بانيان اصلی، بعد از چند سال، مکان 
ثابتی برای عزاداری تعيين کردند و سنگ بنای ساخت 
حسينيه هم از همان موقع گذاشته شد. نصرالله حدادی 
درباره تاریخچه ساخت حسينيه صنف بزازها می گوید: 
»مسجد ميرزا موسی که روبه روی مسجد جامع تهران در 
بازار نوروز خان واقع شده، نخستين جایی بود که صنف 
بزازها به عنوان یک مکان ثابت برای برپایی هيئت درنظر 
گرفتند. انتقال هيئت بزازها آن قدر مهم بود که بعد از 
مدتی مسجد ميرزا موسی به مسجد بزازها معروف شد. 
این هيئت تا سال 1360در همين مسجد برپا می شد و 
بعد از حدود 40سال به مسجد حاج سيدعزیزالله در بازار 

چهار سوق کوچک نقل مکان کرد.«
قدیمی های سنگلج از محمد اسماعيل و محمدابراهيم 
به عنــوان دو برادری کــه برای نخســتين بار هيئت 
جان نثاران حســينی صنف بزازها را برپــا کردند نام 
می برند. نقل است که عزاداری در ابتدا با حضور همين 
دو نفر برگزار می شد اما دکانداران بازار پارچه فروش ها 
آرام آرام به آنها ملحق شــدند و این تشــکل مذهبی 
و محلی به هيئت جان نثاران حســينی صنف بزازها 
تغيير نام داد. ملحق شدن بازاری ها به جمع عزاداران 
هيئت جان نثاران حسينی نقطه شروع تغييرات بود. در 
همان سال ها حاج مرزوق، مداح و روضه خوان مشهور 
عراقی با دعوت بانيان همين هيئت برای نخستين بار 
از کربا به تهران آمد و پایه گذار سبک چهارپایه خوانی 
در تهران شد. بعد از شــيخ مرزوق، واعظان مشهوری 

مثل شــيخ احمد کافی در این هيئــت منبر رفتند و 
مداحان خوش صدا و صاحب  نفس هم آمدند. ساخت 
حسينيه اما چند دهه طول کشيد. حدادی در این باره 
می گوید: »اواسط دهه 60 بود که بانيان اصلی هيئت که 
عمدتا از قشر بازاری بودند تصميم به ساخت حسينيه 
گرفتند. بعد هم ملک بزرگی در خيابان پامنار و ابتدای 
کوچه »مبرا« خریدند و حسينيه جان نثاران حسينی 
صنف بزازها را ســاختند که امروز یکــی از مهم ترین 

حسينيه های تهران به شمار می رود.«

 یادگار دوبرادر 
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